COMISSÃO  PARLAMENTAR  DE  INQUÉRITO  COM  A  FINALIDADE  DE
INVESTIGAR A REALIDADE DO SISTEMA CARCERÁRIO BRASILEIRO, COM
DESTAQUE PARA A SUPERLOTAÇÃO DOS PRESÍDIOS, CUSTOS SOCIAIS E
ECONÔMICOS  DESSES  ESTABELECIMENTOS,  A  PERMANÊNCIA  DE
ENCARCERADOS QUE JÁ CUMPRIRAM PENA, A VIOLÊNCIA DENTRO DAS
INTITUIÇÕES  DO  SISTEMA  CARCERÁRIO,  A  CORRUPÇÃO,  O  CRIME
ORGANIZADO  E  SUAS  RAMIFICAÇÕES  NOS  PRESÍDIOS  E  BUSCAR
SOLUÇÕES  PARA  O  EFETIVO  CUMPRIMNTO  DA  LEI  DE  EXECUÇÕES
PENAIS.

REQUERIMENTO N.º         DE 2007
(do Sr. Domingos Dutra)

Solicita  que  seja  convocado  para
prestar esclarecimentos, em audiência,
nessa  CPI,  o  Sr.  Pe.  Gunther  Alois
Zgubic,  formado  em  Teologia  em
Roma,  Coordenador  da  Pastoral
Carcerária nacional.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 36, II, do
Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,   ouvido  o Plenário  desta
Comissão, seja  convocado para prestar esclarecimentos, em audiência, o Sr. Pe.
Gunther Alois Zgubic, formado em Teologia em Roma, Coordenador da Pastoral
Carcerária nacional.

JUSTIFICAÇÃO

A Pastoral Carcerária é uma organização da Igreja Católica
que  atua  em  presídios  em  todo  o  território  brasileiro.  O  Pe.  Gunther  Alois
Zgubic, formado em Teologia em Roma, vive no Brasil há 17 anos, trabalhou em
favelas no Jardim Ângela,  em São Paulo, e com população em situação de rua.

A contribuição das entidades que hoje representam a voz da
sociedade civil é de extrema relevância para os desfecho das investigações que
serão deflagradas por  esta CPI.  O Pe.  Gunther  é  o  Coordenador  da Pastoral
Carcerária  nacional  e  certamente  pode  contribuir  para  a  CPI  acumular
informações sobre a realidade nos cárceres do país.

*
D
F
4
9
B
3
4
4
5
3
*

  D

F4
9B

34
45

3

Sala da Comissão,  03 de setembro de 2007

Justiça se faz na luta

Domingos Dutra
Deputado Federal (PT/MA)

*
D
F
4
9
B
3
4
4
5
3
*

  D

F4
9B

34
45

3

	REQUERIMENTO N.º         DE 2007
	Solicita que seja convocado para prestar esclarecimentos, em audiência, nessa CPI, o Sr. Pe. Gunther Alois Zgubic, formado em Teologia em Roma, Coordenador da Pastoral Carcerária nacional.
	JUSTIFICAÇÃO